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■文/雨水王

2024年9月23日—2024年10月7日
国庆档7天总票房超21亿元
《志愿军：存亡之战》8亿夺冠
——国庆影市评析兼两周市场票房点评

本版与国家电影专资办合办

CCTV-6电影频道收视排行榜
统计期限（2024年9月13日-2024年9月19日)

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

8

10

11

12

片名/栏目

故事片《志愿军：雄兵出击》

光影星播客

故事片《老捕快》

今日影评

频道出品《铁血江桥》

首播《风云荡寇》

周末影院《渊子崖保卫战》

首播《不老奇事》

故事片《疯狂的外星人》

首播《非诚勿扰3》

故事片《枪神再起》

故事片《大人物2019》

收视率%

1.04

0.80

0.78

0.73

0.72

0.67

0.67

0.62

0.61

0.56

0.55

0.50

收视份额%

5.75

3.89

4.37

3.57

4.51

3.43

4.83

3.27

3.09

2.91

2.87

4.36

2024年9月23日-2024年9月29日全国院线人次排名（前20名）
统计日期：2024年9月30日

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

注:该院线人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

院线名称

万达院线

上海联和

中影南方新干线

中影电影院线

广东大地

中影数字

江苏幸福蓝海

横店影视

浙江时代

广州金逸珠江

北京华夏联合

四川太平洋

博纳电影院线

重庆保利万和

河南奥斯卡

北京红鲤鱼

北京新影联

湖北银兴

北京长城沃美

辽宁中影北方

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

166827
79143
98540
96405
63148
50952
47143
54029
41759
38322
41342
26037
21188
25440
27392
18172
15681
15361
12066
16640

人次（人）

902008
443378
432964
390675
237270
205394
202572
193556
166171
158909
155033
113337
103854
98818
90129
89418
77705
70584
66090
58084

票房（元）

39844076.96
20360259.96
17753838.05
15657200.31
8784296.61
8443481.82
8246104.14
7410460.19
6738623.43
6636831.82
6034559.40
4262494.06
4430331.17
3931388.32
3428343.94
3575270.34
3795653.04
2645674.68
2621727.51
2142920.33

2024年9月23日-2024年9月29日全国影院人次排名（前100名）
统计日期：2024年9月30日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

注：该影院人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

影院名称

晋中市平遥电影城

安阳市比高电影城万意店

蚌埠市中影凯得利影城蚌埠百大名品中心店

南京江宁潭园西路蓝海影城

北京市中影国际影城（党史馆影院）

常州蓝海天宁离宫路影城

上海市沪北电影院

北京耀莱成龙国际影城五棵松店

北京万达影城CBD店

厦门市万达影城SM店

北京市朝阳区英皇电影城

佛山市脉铂影城金铂中心店

武汉市梦时代摩尔电影城

上海市上海影城

武汉武商摩尔国际电影城

南京浦口光明路星光影城

兰州中心空间站影城 IMAX

长春市经开区寰映影城

上海市万达影城五角场店

上海市天文馆球幕影院

杭州市浙影时代影城（西湖文化广场店）

南昌市红谷滩区万达影城红谷滩店

广州市脉铂影城嘉禾店

葫芦岛市绥中中影国际影城

长沙市中影星美国际影城万家丽店

金华市义乌市星轶影院

广州市百丽宫猎德影院

深圳市百老汇电影中心影城

哈尔滨哈西万达广场店

广州飞扬正佳影城

天津市万达影城河东万达广场店

南昌市高新区星轶 IMAX国际影城

西安市万达影城高新店

厦门市万达影城湖里店

福州市万达影城仓山店

温州市瑞安市星轶影城

温州市龙湾星轶影城

重庆万达电影城大融城店

辽宁大连市万达影城高新店

长春万达影城红旗街店

常德万达影城

北京首都电影院西单店

菏泽市万达影城佳和城店

深圳市CGV星聚汇影城深圳壹方城店

广州市万达影城番禺店

舟山市上影联和影城

上海市百丽宫影城陆家嘴中心店

上海市寰映影城宜家荟聚店

上饶市广信区星轶影城

北京市英嘉星美影城

郴州市时尚中影数字国际影城

西安市UME影城雁塔店

西安市万达电影城李家村店

郑州市万达电影城二七店

大同市万达影城广场店

北京天幕新彩云影城

广州市珠影飞扬番禺天河城影城

石家庄市裕华区万达影城

武汉博纳国际电影城

上海市永华电影城

长沙县星轶影城松雅湖吾悦广场店

江苏南京秦淮洪武路银兴影城

深圳市CINESKY新天影院(壹方天地 IMAX店)

厦门市万象影城

北京卢米埃长楹天街 IMAX影城

杭州萧山德纳国际影城

呼和浩特万达影城新华东街店

大连市万达影城经开店

北京中影影院

北京市寰映影城合生汇店

榆林市万达影城

嘉兴市桐乡市幸福蓝海影城万象汇店

宁德市万达影城天湖路店

深圳市福田区希界维影城

长沙市雨花区星轶影院

天津市万达影城塘沽万达广场店

上海市中影国际影城合生汇店

北京市泊影米瑞酷影城

广州市捷登都会飞扬影城

成都太平洋影城(王府井店)

秦皇岛市海港区影城万达广场店

北京市万达影城通州店

武汉中影天河影城

上海SFC上影影院（美罗店）

大连市中影华臣影城西安路店

佛山市脉铂影城（金沙洲金铂天地店）

杭州市万象影城（杭州万象城店）

深圳市金逸影城（宝安大仟里 IMAX店）

秦皇岛市海港区博纳国际影城

西安万达电影城凤城一路店

长沙市万达影城梅溪湖店

北京UME影城双井店

吉林市万达影城财富店

重庆万达影城巴南店

无锡光美金逸影城

常德市星轶影城

泉州市万达影城浦西店

上海市静安区沪北静剧场影院

南昌市新建区星轶STARX影城

晋江市万达影城世纪大道店

天数

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

场次(场)

91

305

199

203

202

253

166

629

250

466

225

384

546

248

548

301

409

328

361

23

852

408

365

153

553

190

258

337

435

350

379

179

461

382

340

191

176

400

374

303

286

371

378

352

348

165

281

129

183

319

377

367

306

384

339

261

324

327

397

301

200

341

461

214

290

391

289

357

140

347

265

184

304

324

168

382

336

348

428

285

291

397

284

168

402

362

275

313

331

319

279

314

282

319

361

111

306

34

140

334

总人次（人）

25237

15474

14035

9779

7900

7652

6826

6583

6184

6163

5493

5104

4988

4695

4455

4370

4311

4197

4167

4121

4113

4091

3786

3747

3742

3722

3716

3684

3650

3499

3498

3380

3377

3368

3193

3150

3134

3126

3122

3099

3090

3062

2993

2980

2967

2956

2941

2918

2913

2912

2899

2886

2873

2872

2869

2847

2838

2810

2805

2796

2775

2774

2751

2732

2723

2722

2712

2703

2702

2686

2681

2671

2654

2653

2648

2646

2633

2630

2630

2625

2610

2602

2600

2571

2560

2559

2555

2547

2538

2532

2532

2530

2516

2510

2507

2507

2502

2497

2493

2491

总票房（元）

1498669.00

540792.00

491150.00

603862.10

426757.70

264195.60

261977.00

319370.08

378977.45

291073.44

335768.81

178154.90

218707.00

452008.60

172357.00

142807.10

196748.56

184636.10

210182.93

164840.00

184211.00

180530.10

155109.90

116180.20

148644.40

154983.84

209017.00

229531.00

164119.20

192710.70

154650.80

123155.20

153990.00

126864.10

139446.30

128515.44

114462.06

147152.40

132798.13

133930.50

116514.20

197819.40

123538.00

176509.20

150617.30

95291.00

251141.00

125333.30

111995.30

182589.50

106056.40

125965.10

112337.20

129897.20

126155.60

106222.02

146873.20

131115.50

115617.00

196488.20

100830.52

94157.50

175439.00

157889.55

151643.38

138497.00

126806.80

120744.62

111455.00

182773.10

114942.00

96040.30

115225.80

155761.20

97200.40

109234.00

120417.00

124340.22

113140.80

87843.62

113616.00

148175.20

101647.00

135669.80

100978.30

95570.50

131245.83

136967.80

107099.61

116984.30

123165.70

142021.40

104208.20

114206.00

99193.31

88906.90

116494.30

93986.00

89270.30

114912.10

CCTV-6电影频道收视排行榜
统计期限（2024年9月20日-2024年9月26日)

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

8

10

11

12

片名/栏目

故事片《扭转乾坤》

故事片《战狼》

故事片《夜袭》

动作90分《扫黑·决战》

故事片《铁血阳泉》

故事片《浪子燕青之好汉归来》

频道出品《和平将军陶峙岳》

周末影院《三大队》

湾区升明月-2024大湾区电影音乐晚会

光影星播客

电影之歌-百合花

故事片《御猫传》

收视率%

1.03

0.96

0.95

0.89

0.81

0.80

0.76

0.75

0.74

0.66

0.65

0.65

收视份额%

5.69

6.05

5.88

5.27

4.68

4.05

4.26

5.13

3.54

3.29

3.20

3.69

今年国庆档假期是10月1日-10月
7日，战争、犯罪、科幻、冒险、动作、喜

剧、灾难、歌舞、动画等多类型影片集中

上映，满足观众多样化的需求。七日假

期大盘总票房达到 21.04亿元，观影人

次为5209万。

最终，《志愿军：存亡之战》以 8.05
亿大比分领先斩获国庆档票房冠军，

《浴火之路》《749局》分列榜单第二、三

位，档期内票房分别为 3.59亿和 3.56
亿。《熊猫计划》《危机航线》两部影片分

别以2.15亿和1.7亿位列第四、五名。

国庆节首日观影热情高

《志愿军2》高口碑挑大梁

今年国庆档，七天票房合计 21.04
亿元，近五年内比 2022年国庆档的

14.99 亿 多 了 12 亿 多 ，相 比 提 升 了

82.39%。不过，2023年国庆档是“国庆+
中秋”八天假期，如果只计算 2023年 10
月 1日至 10月 7日七天的票房成绩，今

年国庆档也比去年的 20.52亿多 5200
万，同比提升 2.53%。场次和观影人次

上，场次 324万场，较去年减少了 2.77
万；观影人次为 5209万,同比去年增长

了1.44%。

国庆档首日票房飘红，2024年 10
月 1日国庆节当天，全国观众观影热情

飙升，大盘票房报收4.95亿元。这一成

绩超过去年国庆节大盘票房，同比增长

约14.85%，是今年春节档后最高单日票

房。同时，这也是自5月1日以来，时隔

5个月大盘票房再度突破 4亿元。接下

来的几天假期里，单日票房呈逐日下跌

趋势，10月 2日和 10月 3日单日成绩超

过3亿，10月4日-10月6日单日票房则

在2.5亿左右，10月7日再收1.54亿。

从“我和我的”系列、《长津湖》，到

《中国机长》《万里归途》，近年来，每年

国庆档都有新主流电影引起关注。今

年国庆档，由陈凯歌导演，朱一龙、辛柏

青、张子枫、朱亚文、陈飞宇、王砚辉、肖

央领衔主演的《志愿军：存亡之战》表现

最为出色。

影片是《志愿军》“三部曲”的第二

部，《志愿军：存亡之战》讲述了抗美援

朝战争中第三次战役到第五次战役的

故事，重点呈现了第五次战役中的铁原

阻击战。这场战斗中，中国人民志愿军

第63军2.5万将士与近5万“联合国军”

激战12昼夜，在铁原战场上构筑了一道

冲不破的钢铁长城。电影通过独特的

视角、真实的场景、细腻的情感，吸引了

大量观众走进电影院。

该片选择在9月30日上映，上映首

日以4687万票房拿到单日冠军，虽然国

庆档首日被其他影片超越，但从假期第

二天起《志愿军：存亡之战》就重新反

超，单日票房、观影人次和上座率持续

领跑。难得的是，观众对电影的评价普

遍正面，特别是对战争中的人性描绘给

予了高度评价。因此，《志愿军：存亡之

战》成为许多人在国庆档的首选，连续

六天夺得档期单日票房冠军，以8.05亿
票房夺得国庆档票房第一。

截至 10月 7日，《志愿军：存亡之

战》累计票房已达 8.53亿，很快就将超

过该片前作《志愿军：雄兵出击》总票房

8.68亿。目前，《志愿军：存亡之战》已

成功超越《你想活出怎样的人生》，暂居

2024年度票房榜第八名。

强类型片占据国庆档第二梯队

《浴火之路》《749局》位列三甲

今年国庆档类型丰富，其中，犯罪

片《浴火之路》、科幻片《749局》、成龙动

作喜剧《熊猫计划》、劫机犯罪片《危机

航线》等“强类型片”在票房上占据了较

大优势。

国庆档票房第二的《浴火之路》，由

五百执导，尚可编剧，肖央、赵丽颖、刘

烨领衔主演。影片选在国庆档首日上

映，讲述了三位丢了孩子的父母因一桩

交易而彼此牵连，组局踏上寻子复仇之

路，在蛮荒之地与一众人贩上演凶险反

杀的故事。《浴火之路》在前期宣传时强

调了“复仇”属性，将妇女儿童被拐卖后

的绝望与痛苦，转化为血脉贲张的复

仇，故事情节紧张刺激，给观众带来了

强烈的视觉和情感冲击。

上映首日即假期第一天，《浴火之

路》位列单日第三位，随着观众的口碑

逐渐扩散，假期第二天就缩短了与第二

名《749局》的距离，第三天实现反超来

到单日第二位。不过，《749局》在前期

累计了不少优势，因此在假期后期仍与

《749局》激烈角逐亚军。在国庆档最后

一天，《浴火之路》实现“绝杀”，以微弱

领先优势翻盘，以3.58亿成绩拿下国庆

档票房亚军。

而陆川导演耗时8年打造的工业大

片《749局》票房走势恰恰相反。凭借神

秘的超自然题材和科幻动作冒险类型，

《749局》在上映开局势头强劲，首日以

1.74亿拿下单日票房冠军。但映后随

着观众对电影的剧情、特效以及人物塑

造等方面的不满，该片很快在上映次日

票房就遭遇“腰斩”，单日只剩下7700多
万。随后，《749局》的票房和名次出现

了连续下降，10月 5日之后已滑落至单

日第五，假期最后一天票房不足千万。

不过，凭借首日的优势基础奠定，《749
局》仍以3.56亿票房成绩在国庆档期居

于第三名的位置。

今年国庆档的喜剧类型则由成龙

的《熊猫计划》担当主力。《熊猫计划》回

归了成龙最擅长的功夫喜剧路线，讲述

了围绕国宝熊猫的一场冒险故事，片中

既有成龙招牌的动作戏，也有轻松愉悦

的故事内核，同时还融入了生态保护的

主题，是一部非常适合假期阖家观看的

喜剧片。

《熊猫计划》自上映之后，排片和票

房均走出漂亮的逆袭曲线。上映首日，

《熊猫计划》排片占比只有8.6%，假期七

天连续实现上涨，10 月 7 日已达到

15.4%。单日票房和排名也因此逆势增

长，从国庆档首日票房 2787万排名第

五，到 10月 2日-10月 6日连续五天单

日票房超3000万，排名也来到单日第三

名。国庆七天，《熊猫计划》累计收入

2.15亿票房，位居档期第四位。

刘德华、张子枫、屈楚萧主演的空

中犯罪大片《危机航线》则满足了一部

分观众对于高燃刺激惊险爽片的观影

需求。虽然影片剧情设计被观众“吐

槽”缺乏合理性，但令人肾上腺素飙升

的观影体验，仍然帮助该片在假期里收

入 1.7亿票房，位居档期第五名。《危机

航线》选在 9月 30日上映，截至 10月 7
日，影片累计票房1.91亿。

《只此青绿》提供别样审美享受

《变7》《大头6》等多类型有效补充

今年国庆档，观众不仅有各大类型

“爽片”可供选择，更有代表东方美学的

舞蹈诗剧《只此青绿》提供别样审美享

受。舞蹈诗剧《只此青绿》近年来之所

以能够成为国内的“顶流”，场场爆满，

引发一股全国上下的“青绿潮”，改编成

电影版本可谓众望所归，给电影市场带

来不小的惊喜。

假期首日，《只此青绿》正式上映，

面临众多新片轰炸，排片只有可怜的

2.7%，仅以 417万票房位居单日第十

位。随后几天里，影片凭借“天花板级”

的口碑，排片占比和单日票房排名接连

逆跌，在假期第四天就来到单日第七的

位置，七天假期共累计创造了2625万票

房，位居档期第七位。加上此前点映，

截至10月7日，《只此青绿》累计成绩已

达3224万。

好莱坞特效电影《变形金刚：起源》

也在国庆档前的9月27日正式上映，成

为国庆档引进片的“领头羊”。影片回

到塞伯坦星球，讲述擎天柱、威震天、大

黄蜂等变形金刚的最初故事。影片虽

也收获了不错的口碑，但在国内这一类

型似乎已经失去了当初的魔力，假期七

天只收获 6858万票房，位居档期第六

位。算上此前点映成绩，截至 10月 7
日，《变形金刚：起源》累计票房1.33亿。

此外，今年国庆档新片还有《爆款

好人》《出入平安》、新大头儿子和小头

爸爸 6：迷你大冒险》等。《爆款好人》由

宁浩、徐磊执导，葛优、李雪琴、杨皓宇

等主演，是作为《我和我的祖国》之《北

京你好》单元以及《我和我的家乡》之

《北京好人》单元的长片续作。上映七

天，《爆款好人》累计票房 2072万，位居

档期第九位。

根据真实事件改编的《出入平安》

是一部由刘江江执导，刘江江、黄了了

编剧的剧情片，探讨了在极端条件下人

性的多面性。2024年 10月 3日晚，《出

入平安》官方微博宣布，决定退出国庆

档，上映档期待定。假期上映期间，《出

入平安》收入 1476万票房，位居档期第

十，截至10月7日累计成绩2110万。《新

大头儿子和小头爸爸6：迷你大冒险》则

是今年国庆档挤入前十的唯一一部动

画电影，影片在假期首日上映，七天收

入2456万票房，位居档期第八位。

单周票房方面，2024年第 39周（9
月23日-9月29日），并未包含假期且仅

一天休息日，票房跌至 2.01亿，环比前

一周下降了59.95%；去年同期一周收获

14.75亿（因包含国庆第首日），今年同

比下降了 86.36%。第 39周观影人次

488万，环比下降 60.52%，同比去年下

降 86.03%。这一周，《变形金刚：起源》

《出走的决心》《野孩子》分别以3452万、

3192万、2693万拿下周榜前三。

2024年第40周（9月30日至10月6
日），周票房达到了20.43亿，环比上周增

长了915.36%；观影人次达到5050万，比

上周提高了 933.94%。《志愿军：存亡之

战》《749局》《浴火之路》分别以7.88亿、

3.48亿和3.35亿位列周榜单前三。


